

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr, na stronie 3-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres teleg.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XVI

NOWEMIASTO-POMORZE, CZWARTEK, DNIA 12 LISTOPADA 1936

N — Nr. 132

Gdzie miejsce naszych nauczycieli?

Czy w maseńsko-bezwyznaniowych czy chrześcijańskich organizacjach?

Nie trudno doprawdy zrozumieć i ocenić wagę i doniosłość roli nauczyciela w życiu narodu i państwa. Poza domem rodzicielskim, poza kościołem nauczyciel największy wywiera wpływ na życie publiczne. Od niego w bardzo znacznej mierze zależy los i przyszłość kraju. Wobec tego rozumiałym jest, że społeczeństwo musi się żywo interesować tym, jakim ten nauczyciel jest, któremu ono powierza swój najdroższy skarb, swą młodzież, jak on czuje, myśli, jak postępuje i w jakim kierunku tę młodzież wychowuje. A to znów zależy w znacznej mierze od tego, w jakim środowisku sam nauczyciel się obraca, jaką atmosferą duchową on sam oddycha. Jeżeli chodzi o stronę organizacyjną, która przecież również bardzo dużo wpływa na kierunek ideowy nauczyciela, to — jak ogólnie wiadomo, istnieją w Polsce dwie organizacje nauczycieli szkół powszechnych, jedna to Związek Nauczycielstwa Polskiego, t. zw. Ognisko, a druga to Stowarzyszenie Chrześcijańsko-Narodowe Nauczycielstwa. Są to dwie organizacje, szeregujące około siebie nauczycieli szkół powszechnych — więc ludzi o identycznych zadaniach i celach, którymi jest wychowywanie młodzieży. A jednak, jak bardzo różnią się one co do swego duchowego oblicza? Stowarzyszenie Chrześcijańsko-Narodowe, — jak to już wynika z jego nazwy — opiera swą podstawę ideową na zasadach wiary chrześcijańskiej — w tym duchu też jego członkowie chcą wychowywać powierzoną sobie młodzież i sami postępować. To też do tego stowarzyszenia należą tylko nauczyciele chrześcijańscy i Polacy. Inaczej zgoda co do tej drugiej organizacji, t. zw. Ogniska. Tam brak tych podstaw. Dla tej organizacji obojętne zgoda, czy kto Polak czy nie Polak, czy chrześcijanin czy żyd czy mahometanin czy bezwyznaniowiec, jej wystarczy, że jest nauczycielem i chce do tej organizacji należeć. A mało, że jej obojętna religijna strona członków, a również i ich narodowość, całe jej nastawienie wychodzi na nieprzyjazny stosunek do religii, do Kościoła, duchowieństwa — w ogóle do wychowania religijnego dzieci. — Jej ideałem to bezwyznaniowość — jej ideologią społeczną to radykalizm, puszczający się aż nawet na zagony komunistyczne. Mielśmy przecież ostatnio tego niezbitych dowód. A mianowicie wydaje tenże Związek dla młodzieży szkolnej czasopismo pt. „Płomyk“. Pismo to zostało rozpowyszczone po wszystkich szkołach — nie dla tego czasem, by ono było tak dobre i atrakcyjne dla działki szkolnej — wcale nie — lecz dla tego jedynie, że się je stale narzucało uczniom w szkole i rodzicom. Do jakich celów zostało używane to pismo, dowodzi choćby ostatni proces wydawców tego pisma przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi I. K. C., w którym sąd uwolnił tegoż ostatniego od zarzutu oszczerstwa, co jest równoznaczne ze stwierdzeniem, że „Płomyk“ naprawdę propagował bolszewickie idee wśród młodzieży szkolnej. Okazało się, że są w składzie redakcyjnym tacy, którzy to celowo czynili, zatruwając dusze dzieci szkolnych tym jadem. — Proces ten wykazał jeszcze i ten smutny fakt, że nawet rozmaite podręczniki szkolne nie są wolne od naleciałości bolszewickich. I pomyśleć, że to wszystko dzieje się pod osłoną właśnie tego Związku Nauczycielstwa Polskiego. — A z bólem w duszy przyznać trzeba, że ten właśnie związek góruje nad całym życiem organizacyjnym wśród nauczycielstwa w kraju.

Ogromna bowiem większość nauczycielstwa do niego należy. On się też cieszy wszelkimi względami i łaskami ze strony naszych możnych i wysokich. Na jego zjazdy i obchody przybywają wielkie figury. Jemu ze wszech stron przyświeca

słońce przychylności i przywilejów, temu Związkowi o obliczu bezwyznaniowo-masońskim. A tym czasem, jak się ma sprawa ze Stowarzyszeniem Chrześcijańsko-narodowym. Nie może on ani w przybliżeniu wykazać się ani taką liczbą członków ani takimi zasobami pieniężnymi, a już najmniej takimi „górnymi“ względami czy łaskami. W tych sprawach, przeciwnie, patrzy się na niego z ukosa, jak na jakiego intruza czy zawalidrogę. A to przecież organizacja o podstawach chrześcijańskich, o duchu narodowym. A może to właśnie największy szkopuł? Gdyby nie te jego właściwości, to on może pływaby w takim samym tłumie łask i względów. A tak musi sobie torować drogę wśród samych nieprzyjaznych i trudnych warunków.

Pytanie, w jakiej też z tych organizacji znajduje się nasze nauczycielstwo — nasi pomorcy wychowawcy młodzieży? Wszak środowisko, z którego nasze nauczycielstwo wychodzi, to czysto katolicka, czysto polska atmosfera. A jednak — smutno to wyznać — znaczna większość naszego nauczycielstwa nie znajduje się w tej chrześcijańsko-narodowej organizacji, a w tej właśnie bezwyznaniowej, zaprawionej ideologią masońsko-marksistowską. W naszych np. nam najbliższych powiatach — o ile nam wiadomo — w lubawskim i działkowskim, nie ma już żadnego koła Stowarzyszenia Chrześcijańsko-Narod. wśród naszego nauczycielstwa. Istnieją jeszcze jakie takie koła na terenie powiatu brodnickiego dzięki ofiarnej, nieugiętej działalności kilku jednostek. Poza tym jednak za ery głośnego inspektora Kempfa na naszych terenach rozbita została doszczętnie nasza organizacja chrześcijańsko-narodowa wśród naszego nauczycielstwa. I aż dotąd nie może się jakoś zdobyć na nowy zryw ze swego upadku.

Mówi się tak dużo o współpracy szkoły z domem, o łączności wzajemnej. Trzeba, niestety, stwierdzić, że właśnie ta przynależność naszego nauczycielstwa do zrzeszenia, tak obcego i sprzecznego z duchem i poglądami całego ogółu naszego społeczeństwa, stwarza przepaść między domem, a szkołą. Ten nauczyciel, który winien być ich drogim przyjacielem, dobrodziejem staje się przez to dla nich obcym, niezrozumiałym, ba, nieraz nawet wrogiem czynnym. Rodzice i społeczeństwo ten brak spójni duchowej, ten rozdział między własnym światopoglądem, a wychowawców swych dzieci wyczuwają i odczuwają boleśnie i nad tym gorzko ubolewają.

Pytamy, czy nauczycielstwo nasze, które zastępuje rodziców i społeczeństwo we wychowaniu ich młodzieży, od któregoż zamian za to czerpie środki na swe własne utrzymanie, nie ma też moralnego obowiązku stać z nim duchowo na płaszczyźnie wspólnych ideów i poglądów? Pozatem, czy w czasach tak wzmożonych fal i prądów religijnych i narodowych nietylko wśród naszego narodu, ale i ogólnie dziś na świecie nauczycielstwo nasze miałoby czuć się tak duchowo odosobnione, żeby te ożywcze, żywiołowe, a tak wzniosłe porwy na niego nie miały wywierać żadnego wpływu ni wrażenia?

Przecież wiemy dobrze, że znaczna większość naszych nauczycieli tak samo czuje i myśli, jak cały ogół społeczeństwa. Czemuż ich tedy brak w tej samej ideowej spójni organizacyjnej razem z nim?

Naprawdę czas porzucić małoduszność, zerwać z tą lekkością, z tym brakiem cywilnej odwagi, kiedy rozchodzi się o najwyższe dobra i wartości duchowe naszego narodu. Trzeba powstrzymać w letargu zagrożone, dawniej tak dobrze się rozwijające koła naszego Stowarzyszenia chrześcijańskiego wśród nauczycielstwa naszego. Wychowawcy naszej młodzieży, najdroższego naszego skarbu, stanowczo nie należą się do masońsko-bezwyznaniowej organizacji. Ich miejsce tylko w czysto chrześcijańskiej, w czysto polskiej organizacji.

Marszałek Polski

Edward Smigły-Rydz otrzymał buławę z rąk P. Prezydenta R. P.

W dniu 10 listopada stolica przybrała wygląd świąteczny. Na trasie, którą przejeżdżał nowo mianowany Marszałek, ustawiono paręset masztów. U wylotu ul. św. Jana na Plac Zamkowy wybudowano piękną bramę tryumfalną. W stolicy zapanał wielki ruch.

Największe tłumy zgromadziły się w okolicach Placu Zamkowego.

W kaplicy zamkowej o godz. 10 rano odbyła się Msza św., na której obecni byli P. Prezydent R. P., gen. Stawoj-Składkowski, gen. Kasprzycki oraz inni wysocy wojskowi. Po nabożeństwie ks. biskup polowy Gawlina poświęcił buławę marszałkowską.

Wręczenie buławy.

O godz. 15 na Placu Zamkowym, gdzie zebrane było wojsko, delegacje poszczególnych pułków, poczty sztandarowe, wreszcie członkowie Izby Rządowej oraz attaché wojskowi państw obcych, nastąpiło wręczenie buławy. Wręczenie buławy przez p. Prezydenta poprzedziło przemówienie P. Prezydenta, które podamy w następnym numerze. Po przemówieniu p. Prezydent wyjął z futerału buławę i doręczył ją gen. Smigłemu-Rydzowi.

Następnie wygłosił przemówienie nowy Marszałek. Po przemówieniu tegoż nastąpiły gratulacje. Jako pierwszy złożył gratulacje Marszałkowi Smigłemu-Rydzowi Prymas Polski, ks. kardynał Hlond, wygłaszając również przemówienie.

Demonstracje młodzieży akademickiej

w piątą rocznicę śmierci ś.p. St. Waclawskiego

W piątą rocznicę tragicznej śmierci ś.p. Stanisława Waclawskiego, poległego na ulicach Wilna, odbyła się w niedzielę w Warszawie uroczysta Msza św. w kościele Akademickim.

Kościół akademicki zapelniła młodzież polska z pocztami sztandarowymi „Bratnich Pomocy“, korporacji i organizacji katolickich na czele. Mszę św. celebrował ks. prałat Jachimowski, a kazanie, poświęcone ś.p. Stanisławowi Waclawskiemu — symbolowi walki o odzyskanie polskich uczelni, wygłosił ks. rektor Detkens.

Po Mszy św. akademicy odśpiewali przed kościołem „Hymn Młodych“ i udali się w pochodzie na grób Nieznanego Żołnierza. Następnie, mimo przeszkód, pochód przeszedł do Politechniki, gdzie odbyła się akademia ku czci ś.p. Waclawskiego.

W mocnych słowach przemawiali prezes Młodzieży Wszechpolskiej Studentów UJP, delegat Młodzieży Wszechpolskiej z narodowego Lwowa oraz członkowie Sekcji Akademickiej SN w Warszawie.

Mówcy zwrócili uwagę na konieczność jeszcze silniejszej walki o polskość naszych uczelni, w której jako pierwszy padł ś.p. Waclawski.

Na zakończenie akademii, która odbyła się pod gołym niebem, bo wyższe uczelnie są od 9-go do 11-go bm. zamknięte, odśpiewano „Hymn Młodych“.

Zwartym pochodem udała się następnie młodzież ul. Polną w stronę ul. Emilii Plater. Między studentami, a policją doszło do poważniejszych starć. W czasie demonstracji kilku studentów aresztowano.

Dział rolniczo-gospodarczy.

Czy lepiej sprzedawać było chude czy opasane?

Starym obyczajem gospodarze wyprowadzają na sprzedaż bydło przeważnie źle odżywione. Najlepiej to widzieć na targowiskach miejskich, gdzie spotykamy dosyć rzadko krowy, jałowki i byczki w dobrym mięsie, gładkie, — przeważa zaś bydło licho utrzymane, a nie brak także „chudźców“, których zebra zdawa można porachować. Zwykle też za chude bydło gospodarze otrzymują o wiele niższe ceny, niż za bydło wypasione, a nieraz owe „chudźce“ sprzedają za byle co, żeby ich tylko z powrotem nie prowadzić.

Ale czy warto hodować tyle bydła, którego nie możemy sprzedać wyżywić i potem sprzedajemy chudziźnie za „psi grosz“, a powtóre, zamiast zbywać było zachudzone, czy nie byłoby lepiej dobrze je opasać na sprzedaż?

Jak wiadomo, opasanie chudych krow trwa 90 do 120 dni. W ciągu tego czasu krowa średniej wielkości zjada około 30 do 35 centnarów metrycznych ziemniaków oraz około 200 kilogramów otręb. Krowa chuda wagi 400 kilogramów, licząc po 25 groszy za kilogram żywej wagi, warta jest około 100 złotych. Po opasieniu przybywa jej na wadze około 60 kilogramów, czyli krowa osiąga 460 kilogramów żywej wagi. Sprzedając krowę po 50 groszy za kilogram żywej, otrzymamy za nią 230 złotych czyli że za opasienie krowy otrzymaliśmy około 130 zł. A ile kosztowało opasanie? Opasając krowę w ciągu 100 dni, wydaliśmy jej w przybliżeniu 30 metrów ziemniaków i 200 kilogramów otręb. Odliczając 20 zł na koszty nabycia otręb za 30 centr. metr. skarmionych ziemniaków, pozostaje nam 110 zł czyli 3 i pół zł za podw. cetr.

Otóż z tego obliczenia wynikałoby, że tam, gdzie niema zbytu na ziemniaki, opasanie bydła może się nieźle opłacać, bo w takich warunkach ziemniaki są przeważnie bardzo tanie albo wogóle nie można ich sprzedawać.

Nie jest to obliczenie dokładne, w rzeczywistości opasanie bydła może kosztować inaczej. Zależy to od ceny chudźca i ceny opasu, a także od ilości paszy skarmionej oraz zdolności opasowej zwierzęcia czyli od jego przyrostu na wadze. To też opasanie w jednych warunkach może opłacać się lepiej, w innych gorzej. W każdym bądź razie, jeżeli mamy dość ziemniaków i nie możemy uzyskać za nie godziwej ceny, to skarmienie ich bydłem opasowym stanowczo opłaca się.

Prócz ziemniaków dobrze jest dodawać około 2 kilo otręb, które należy zadawać opasom przed ziemniakami, najlepiej dwa razy — rano i po południu. Słomy może jeść zwierzę, ile zechce; zwykle

zjada jej niewiele. Ziemniaki należy zadawać w całości niepiórkane. Stać pod bydło opasowe trzeba obficie.

Do opasania nadają się jedynie bydła zdrowe, chore bowiem źle się opasują i nie opłacać kosztów żywienia.

Jałówkom i byczkom mniej więcej 2-letnim, postawionym na opas, należy zadawać stosunkowo więcej otręb; a ogólnie takie same dawki jak zwierzętom dorosłym, gdyż młodzież rosnąc potrzebuje nie tylko paszy tuczającej na osadzenie tłuszczu, lecz i paszy treściwej, zawierającej sporo białka, niezbędnego do wzrostu zwierzęcia.

Opasanie może trwać od 60 do 120 dni. Bydlę, postawione na opas w niezłym mięsie, może się opasać prędzej, natomiast silnie zachudzone — trzeba opasać dłużej.

Oprócz wspomnianych już korzyści, jakie może przynieść opasanie bydła, należy również brać pod uwagę obornik, którego opasy wytwarzają dużo i dobrego.

Jak poznaje się po mleku, że krowa cielna?

Cielna krowa, im bliżej porodu, tem więcej mleko zmienia, bo nabiera ono słonego lub gorzkiego smaku, skutkiem zgromadzonych w nim rozmaitych soli. Zmiana mleka rozpoczyna się od szóstego miesiąca po polatowaniu się i od tego czasu ilość mleka zaczyna się zmniejszać, bo rosnący płód coraz więcej potrzebuje pokarmów soków pożywnych z ciała matki, a krowie zaczyna ich brakować na wytwarzanie mleka. Kleistości nabiera mleko, im bliżej jest porodu, bo robi się ono podobnym do siary, t. j. pierwszego mleka po ocieciu, żółtawego koloru, zawierającego dużo części popiołowych i kleju, przez co pomaga cieleniu do wyzbycie się „smółki“, t. j. czarnego zapieczonego kału w kiszki. Rzadko która krowa nie zmienia swojego mleka, będąc cielną. Jeżeli krowa była zdrowsza i dała lepsze mleko, powinno się ją stopniowo zapuszczać i przestać doić na 6 tygodni przed ocieciem. O ile ktoś chce się przekonać, czy krowa cielna, to niech umoczy słomkę w mleku i wpuści jedną jego kropkę do szklanki z czystą wodą. Zwykle mleko będzie się szybko łączyć z wodą, a im krowa jest bliżej ociecia, tem obfitsze w sole i klej mleko będzie wolniej się łączyło z wodą i część kropli wpadnie na dno szklanki.

Pasza, a mleczność.

Na wydajność mleka wpływają najlepiej zielone pasze. Późną jesienią i w zimie jako pasza zielona służy tylko kapusta pastwna. Z pasz okopowych na wydajność mleka dobrze wpływają buraki pastwne, półcukrowe, brukiew i rzepa. Marchew wpływa na mleko krow mniej dobrze, ale powinna być po trochu zadawana ze względu na witaminy. Z pasz suchych najlepsze jest siano łąkowe, o ile jest dobre, siano seradeli i espercety. Siano konieczne rozgrzewa załat, organizm i dlatego powinno być dawane pół na pół z siąnem łąkowym.

Kapusty zielonej daje się dziennie do 40 kg, buraków 35—40 kg, brukwi 15—20 kg, rzepy 10—15 kg. Siana koniecznego daje się 5—8 kg, podobnie siano seradeli. Ilość siana łąkowego zależy od jego jakości — im gorsze, tym więcej dać go trzeba.

Mlekoednymi paszami są wszystkie makuchy, ospa pszenna, soja, bobik i t. p. i jeżeli mleczność chce się utrzymać na wysokim poziomie, to bez tych pasz obejść się nie można. Paszę te powinny być zadawane w możliwie małej ilości, powiedzmy 1 kg najwyżej. Jedynie można je zastępować bardzo dobrym siąnem, t. zw. treściwym. Jeżeli jednak mieć takie siano, musi gospodarz bardzo umiejętnie uprawiać i nawozic swoje łąki.

Poza tym na krowę potrzeba okopowych od 40 do 60 q. buraków lub połowę tego ziemniaków. Ilość okopowych zależy od wydajności mleka i paszy treściwych, jakie będziemy stosowali.

Pamiętać należy, że podczas przechowywania okopowe tracą na wadze około 10 procent. Dla bydła okopowe mogą być zastąpione kiszczkami z konieckiego zębu, trawy i t. p. Na jałowicę po roku potrzeba na zimę buraków do 30 q., na jałowicę od pół roku — około 15 q. Podobne znaczenie jak buraki ma i brukiew.

Na podstawie tych danych obliczamy zapotrzebowanie paszy na okres zimowy, a uwzględniając przeciętny plon, obliczamy, jaką przestrzeń trzeba zasiać.

Anglicy płacą lepsze ceny za polskie masło.

W okresie ub. 9 miesięcy rb. kg polskiego masła eksportowego spieniężano na angielskim rynku przeciętnie po 1,77 zł, kiedy w r. ub. w tym czasie cena przeciętna wynosiła 1,54 zł. Zwyczaj więc wynosi 23 gr na kg, to jest około 15 proc.

Blisko 90 procent masła, przywożonego na rynek angielski, dokonywały spółdzielnie i centrale gospodarce.

ŚWIAT KOBIECY.

Płaszcz zimowy — Użytek z futra

Płaszcz zimowy winien być rozsądnie obmyślony i zrobiony z myślą o tym, żeby był wygodny, praktyczny, a przy tym elegancki. Materiały na płaszcze są grube, o powierzchni szorstkiej, pełne supelków, węzłów, włosków, nakrapiań itd. W tym roku jest nowością — lśniące sukno (na elegancie popołudniowe okrycia).

Jakie wybierać kolory? — Praktyczna pani wybiera barwę ciemną, nie rzucającą się w oko. Paryż lansuje kolory: brązowy, szliwkowy, ciemnofioletowy, zielony, a przede wszystkim czarny.

Fasony płaszczy zimowych są rozmaite. Zależy to przede wszystkim od tuszy każdej z pań, do której powinno się dostosować fason płaszcza. Na ogół ma on linię prostą lub kłozową, rękawy poszerzone lekko, bez przesady u góry i u napałtka. Nowe modele nie mają przeważnie pasków. W płaszczach stosuje się bardzo dużo stębnówek, a więc rewersy, mankiety lub części w rękawach.

Kołnierze są zazwyczaj najważniejszym punktem płaszcza zimowego, to też widzimy najbardziej fantazyjne sposoby ich ułożenia.

Najmodniejsze są krawaty, zaboty i śliniaczki z płaskich futer, nawet lis musi opadać na ramiona. Szyja odsłonięta jest owiązana b. jaskrawym fontażem z tafty, welouru lub sztywnego jedwabiu. Moda ładna — ale co będzie, jak przyjdą mrozy? Duże kołnierze więc będą milsze w okresie zimy. Poza tym widzi się duże, okrągłe kołnierze w rodzaju pelerynek, przypinanych do płaszczy, które odpięte służą jako okrycie wieczorowe.

Przybrania z futra spotyka się w obecnej modzie bardzo często w postaci kołnierzy, mufek, pelerynek, mankiętów lub dużych buf, założonych na rękawach przy łokciu lub przy samych ramionach.

Dalej widzi się futrzane karczki lub części wstawiane w okolicy ramion lub na plecach. Sze-



rokie pasy z futra ramują brzegi lub części brzegów płaszcza. Z futra robi się też kamizelki, wологи, paski, kieszenie, guziki itd. Obok droższych skór na ozdoby nadają się umiejętnie spreparowane skóry z ozdoby, cielęcia lub konia. Każdy rodzaj futra nawet kawałki starego (tylko oczyszczonego i odświeżonego) daje się zastosować do nowych okryć, ale też doskonale odświeży przynieszone pałto.

Coś o pierzu i puchu.

Sprawę pierza w gospodarstwie domowym nie zawsze należycie traktujemy. Nie od rzeczy więc będzie ten temat też omówić.

Głównymi „dostawcami“ pierza są gęsi, kaczki, kury i indyki. Gęsi i kaczki dają najbardziej wartościowe pierze. Przed zabicciem należy drób kąpać i wymyć doskonale mydłem i ciepłą wodą, potem zostawić na czysto podestanej słomie do zupełnego wyschnięcia. W ten sposób pierze będzie czyste — bez przykrego zapachu. O ile zabije kaczki czy gęsi są bardzo tłuste, a na wyrwanych z nich piórkach są ślady tłuszczu, to te piórka trzeba zaraz wysuszyć starannie, a nie mieszać ich z resztą pierza, bo zacznie się wszystko psuć. Skubiąc gęsi lub kaczki należy w 2. oddzielne worki składać puch i grubsze pióra.

W wypadkach, w których ptaków tych bije się wiele sztuk i to naraz, przy skubaniu należy pierze sortować na 3 części w ten sposób: jedna pracownica wyrwa tylko grube pióra, druga pierze z piórkami, a trzecia tylko delikatny puch.

Pierze należy wieszać w suchych, przewiewnych workach na strychach, a co pewien czas (w pogodne dni) wywieszać na powietrze lub w pobliżu pieca ciepłego, ale nie gorącego, następnie przechować na 1 rok, przesypując proszkiem przeciwno molom, a potem dobre już do użytku.

Podczas zimowych długich wieczorów zwykle zabieramy się do darcia pierza. Prawą ręką obdiera się drobne piórka po obu stronach środkowych szypuła, które należy odrzucić. Wielki błąd popełnia się, drząc małe piórka kaczki i gęsie, bo przez utratę szypułek środkowych tracą sprężystość i kłębią się.

Najcenniejsze jest drobne pierze z brzuchów gęsi i kaczek, zwane puchem, używa się je na jasiki, kołdry puchowe, nawet pierzyny itd. Puch najdelikatniejszy jest z kaczek edredonowych, gęsi łą-

